
ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB v2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

Jornal Ofi cial
Ano V - Nº 505 27 de novembro de 2017 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

do Município de  Ibiporã
J

 
Contratos

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ

(CNPJ 76.244.961/0001-03)
Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo: Bruno Thiago Silva
Jornalista: Caroline Vicentini 
Diagramador: Kauany Araujo Serdeira
Contato: (043) 3178 8440
e-mail: atosofi ciais@ibipora.pr.gov.br
www.ibipora.pr.gov.br/atos-ofi ciais

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO  CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPICIONAIS DE IBIPORÃ (APAE).
PROC. ADM. Nº. 142/2013 – Processo Dispensa Nº. 056/2013 – CONTRATO Nº. 208/2013.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, a locação de piscina aquecida para prática de Hidroterapia, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.
O presente Termo Aditivo, objetiva:
- prorrogar a vigência do contrato para o dia 11 de dezembro de 2018.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 24 de novembro de 2017. 
          JOÃO TOLEDO COLONIEZI
          PREFEITO DO MUNICÍPIO

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: DIGIEX COMÉRCIO E TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA.
PROC. ADM. Nº. 167/2015 – Pregão Nº. 083/2015 – CONTRATO Nº. 267/2015.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, a prestação de serviços de fotocópia e impressão para atender as Secretarias do Município.
O presente Termo Aditivo objetiva:
- Prorrogar o prazo de vigência do contrato para o dia 30 de novembro de 2018.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 23 de novembro de 2017.           
          JOÃO TOLEDO COLONIEZI
          PREFEITO DO MUNICÍPIO

 
Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 758, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o que 
dispõem os artigos 1º, 42 ao 46, da Lei nº 2.432/2010 de 22 de dezembro de 2010, que trata do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Ibiporã, e suas 
alterações,RESOLVE:

Art.1º PROMOVER na Classe, da 1 para 3, a partir das respectivas datas de efetivação constantes do anexo único, conforme estabelecem os artigos 1º e 42 ao 46  da Lei Municipal nº 
2.432/2010 e suas alterações, que trata do Plano de Carreira do Magistério Público Municipal de Ibiporã, em virtude da conclusão do Estágio Probatório.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA MARGARETH RODRIGUES COLONIEZI   MARCOS ANTONIO MARTIRE   JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Secretária Municipal de Educação    Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  Prefeito do Município

PORTARIA Nº. 759, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o que dispõe o 
artigo 69 da Lei Municipal nº 2.432/2010, de 22 de dezembro de 2010, que trata do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Ibiporã, e o Decreto nº 227 
de 22 de maio de 2014, que regulamenta o adicional de incentivo de mérito, RESOLVE:

Art.1º Conceder à servidora JANICE RODRIGUES BORGES SILVA, matrícula 2774, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor, o primeiro Adicional de Incentivo de Mérito pela 
conclusão de um outro curso de pós-graduação, em Literatura Infantil.
 Art.2º Atribui a servidora 5% (cinco por cento) sobre seu vencimento básico.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO MARTIRE        JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas       Prefeito do Município

PORTARIA Nº 760, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR (com ônus) e por prazo indeterminado a servidora FLÁVIA CRISTINA MASUDA RUIZ, matrícula 2577, ocupante do cargo de provimento em comissão de Diretor de 
Departamento, para responder, assinar documentos e autorizar pagamentos eletrônicos, na ausência da Diretora Presidente do IBIPREV a Senhora ROSANA APARECIDA BORGES DA 
SILVA, matrícula 214, devido seu afastamento ao trabalho por motivos particulares a partir de 27/11/2017.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO MÁRTIRE        JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas       Prefeito do Município



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

2  

Ano 05 
Divulgação: segunda-feira
27 de novembro de 2017

Nº 505 - 2 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
Licitação

2º REAVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra reaberta, novamente, a licitação a seguir: PREGÃO PRESENCIAL Nº 083/2017 – PMI, Processo Administrativo nº 126/2017, ref. à contratação 
de empresa especializada no serviço de radiografi a panorâmica e documentação ortodôntica para pacientes atendidos no Centro de Especialidades Odontológicas - CEO. O Edital 
poderá ser obtido através do site: www.ibipora.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3178-8483 ou ainda pelo e-mail: licitacao@ibipora.pr.gov.br. Ibiporã, 27 de 
novembro de 2017. 
          João Toledo Coloniezi 
          Prefeito Municipal

2º AVISO DE ERRATA

Comunicamos a todos os interessados que se encontra disponível, novamente, no sítio ofi cial do município, para download, a íntegra da publicação desta ERRATA ref. PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 091/2017 - Processo Administrativo nº 139/2017. A data de abertura do certame permanece inalterada, conforme aviso de errata disponível no endereço eletrônico: www.ibipora.
pr.gov.br/licitacao. Informações: Rua Pe. Vitoriano Valente, nº 540, centro, Ibiporã. Horário de atendimento das 8h00 às 17h00. Ibiporã, 23 de novembro de 2017.  

          João Toledo Coloniezi 
          Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta a licitação a seguir: PREGÃO PRESENCIAL Nº 112/2017 – PMI, Processo Administrativo nº 161/2017, ref. à aquisição de materiais 
gráfi cos para atender as demandas das diversas secretarias do município de Ibiporã. O Edital poderá ser obtido através do site: www.ibipora.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias 
pelo telefone (43) 3178-8483 ou ainda pelo e-mail: licitacao@ibipora.pr.gov.br. Ibiporã, 27 de novembro de 2017. 
          João Toledo Coloniezi 
          Prefeito Municipal

 
SAMAE

AVISO DE LICITAÇÃO - EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EPP
PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2017 - SEGUNDO CHAMAMENTO

Objeto: Aquisição imediata de 02 (duas) Válvulas Redutora de Pressão PN 25 com corpo em latão para ser usada no Distrito da Taquara do Reino. 
Tipo: Menor Preço por item.Data de Abertura: 12/12/2017 às 09:00 horas.
Valor Máximo Estimado: R$ 2.121,88 (Dois Mil, Cento e Vinte e Um Reais e Oitenta e Oito Centavos).
Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr  
(De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs).
Informações: Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de Licitações

Ibiporã, 27 de Novembro de 2017.

          Edivaldo de Paula
          Diretor Presidente do SAMAE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 63/2017

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva em Máquinas Pesadas - Tratores e Retroescavadeiras - do SAMAE com fornecimento de 
Peças e Acessórios. Tipo: Menor Preço por Item. Data de Abertura: 11/12/2017 às  14:00 horas.
Valor Máximo Estimado: R$ 210.000,00 (Duzentos e Dez Mil Reais).
Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr  
(De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs).
Informações: Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de Licitações

Ibiporã, 27 de Novembro de 2017.
          Edivaldo de Paula
          Diretor Presidente do SAMAE

AVISO DE LICITAÇÃO - EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EPP
PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2017

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Botas de Segurança para uso dos servidores do SAMAE. 
Tipo: Menor Preço por lote. Data de Abertura: 12/12/2017 às 14:00 horas.
Valor Máximo Estimado: R$ 19.546,93 (Dezenove Mil, Quinhentos e Quarenta e Seis Reais e Noventa e Três Centavos).
Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr  
(De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs).
Informações: Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de Licitações

Ibiporã, 27 de Novembro de 2017.

          Edivaldo de Paula
          Diretor Presidente do SAMAE

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO nº 51/2017

Tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório, com fundamento nos Pareceres Jurídicos favoráveis, adequações a Lei Federal nº 10.520/2002 e conforme disposto no Inciso 
VI do Art. 43 da Lei Federal nº 8666/93, Homologo e Adjudico o presente processo a(s) empresa(s) vencedora(s) tornando público o resultado a seguir:

TIPO DE LICITAÇÃO:  Pregão Presencial nº 51/2017
OBJETO:   Aquisição imediata de Balcão em MDF feito sob medida na cor branca composta de prateleiras, portas e bancadas (conforme modelo anexo ao Edital) para Sala   
  dos Leituristas.
EMPRESA VENCEDORA  JOÃO DE SOUZA MÓVEIS - ME - CNPJ: 05.780.405/0001-03.
VALOR UNITÁRIO: Conforme tabela abaixo.
VALOR TOTAL: R$ 2.490,00 (Dois mil quatrocentos e noventa reais).
RECURSOS:           Próprios.
PAGAMENTO:  Em até 20 (vinte) dias posterior ao recebimento do objeto.
PRAZO DE ENTREGA:  Em até 20 (vinte) dias contados a partir da emissão da Requisição de Empenho.

Item Objeto Qtd Un Preço unitário (R$) Preço Total
(R$)

1 Balcão em MDF na cor Branca. Composta de prateleiras, portas e bancada para a sala dos 
leituristas. (1,05 x 5,20 x 2,20 mts) 01 UN R$ 2.490,00 R$ 2.490,00

Ibiporã, 27 de Novembro de 2017.

          Edivaldo de Paula
          Diretor Presidente do SAMAE


